关于举办浙江省第七届大学生
生命科学竞赛的通知

各高等学校：
为培养大学生的社会责任感、创新意识、团队精神和实践能力，扩大科学视野，提高综合能力，促进生命科学学科教学改革，提高人才培养质量。经研究，决定组织举办第七届浙江省大学生生命科学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构
主办单位：浙江省大学生生命科学竞赛委员会
承办单位：宁波大学
浙江中医药大学
大学生生命科学竞赛委员会：负责制定竞赛章程、方案、指导专家委员会设计评审标准和组织评审、认定评审结果；对有争议事项进行仲裁；对竞赛组织工作进行监督和指导。本届专家委员会仅对本届竞赛的比赛过程负责。
主  任： 李卓玉  浙江中医药大学
副主任： 吴  敏  浙江大学
黄在委  浙江中医药大学
委  员： 丁志山  浙江中医药大学
林海萍  浙江农林大学
朱  诚  中国计量学院
王慧中  杭州师范大学
孙梅好  浙江师范大学
金龙金  温州医科大学
盛  清  浙江理工大学
严小军  宁波大学
罗  文  绍兴文理学院
吴明江  温州大学
施时迪  台州学院
竞赛秘书处：秘书处设在浙江中医药大学，由该校教务处和生命科学学院具体承担竞赛的组织工作、日常事务、专家组会议。本届竞赛的决赛现场设在宁波大学，具体承担决赛的组织工作和日常事务。
秘书长：黄在委   浙江中医药大学
秘  书：袁小凤   浙江中医药大学
        李洪涛   浙江中医药大学
第七届竞赛专家委员会
 主  任委员：闵  航  浙江大学
副主任委员： 严小军  宁波大学
              袁小凤  浙江中医药大学
 委      员：由各参赛学校推荐产生
二、参赛条件
1、参赛对象：浙江省高等学校及外省普通全日制本、专科在校大学生，参赛资格须由所在学校教务处确认。
2、参赛名额：各本科院校、独立学院、高职高专至少报3支参赛队，每支参赛队4-5名队员。
3、指导老师：必须是参赛队所在学校的正式在编教师，每队可聘1-2名指导老师。
4、领队：各校领队1人，负责竞赛活动各项事宜。
三、竞赛要求
根据专家委员会提供的研究项目：“生物与环境”，要求学生从微生物、植物、动物等方面探讨生物与环境的关系，开展自主性设计实验或野外调查工作，让学生了解生物与环境的相互作用，及对其所采取的一系列有效方法、预防和控制措施。旨在培养大学生的社会责任感、环保意识、创新意识、团队精神和实践能力，掌握与环境相关生物因素的调查、监测、检验、检疫、诊断、分析、预防和控制的基本实验技术与方法。各参赛队利用课余时间进行实验设计，开展实验研究或野外调查，记录实验或调查过程，获得实验或调查结果，形成作品，撰写论文。
四、竞赛评比内容
1. 立项报告（20分）
（1）研究综述1份（8分）：必须围绕参赛队课题内容，展开相应领域涉及生物与环境的最新进展。须附上相关的参考文献，字数3000-6000字（参考文献不计算在内），要求内容切题、信息正确、写作规范（参照《生态学报》的格式规范；不需要英文摘要；参考文献中的中文文献不需要翻译。）
（2）竞赛设计1份（12分）：应包括本实验的研究目的意义、研究内容、实验方案、技术路线、研究进度及预期成果。要求实验设计具有科学性、规范性和先进性，主题一旦确定，不可更改。
 2. 实验过程及记录(35分)：实验操作和记录要求尊重事实，认真严肃地在“浙江省大学生生命科学竞赛平台”上记载实验数据和细节，在实验记录上传之前，需要参赛队确认上传实验记录的真实性。要求在实验当天及时上传实验过程原始记录和实验结果，每天最多只能上传两次，上传总字数控制在500字以内。实验过程中出现失误或失败的，只要分析清楚，不影响得分。此外，在所有实验记录上传之后，实验结束之后最后需要上传一个“参加本次比赛的心得体会”，字数不超过500，上传后不能修改。
特别提醒注意：在所有上传资料中均不能出现参赛队伍信息，包括校名、队名、学生及老师等相关信息，一旦发现网评总分作零分处理。
3. 论文评阅（15分）：在上述实验的基础上形成论文，格式参照《生态学报》，上交的论文正文为4页（包括标题、中文摘要、正文和图表，不需要英文摘要），其中参考文献不算在4页之内（参考文献中的中文文献不要求翻译成英文）。评审扣分时，多1页扣3分，多2页扣6分，依次类推。每个页面的要求如下：A4, 页面不分栏，页边距左右2厘米，上下2.5厘米，正文5号宋体，单倍行距，摘要小5号，图表标题6号。
4. 现场答辩（30分）：各队对创作过程和结果进行现场答辩，要求参赛队员陈述15分钟，专家提问10分钟。
五、竞赛时间安排
1. 报名阶段：5月1日开始网络报名，5月31日报名截止。每支报名队伍6月10日之前需交200元报名费，（以学校为单位上交报名费，户名：浙江中医药大学；帐号：1202023419100001174；开户行：工行景江苑支行）。
2. 项目实施阶段：从报名之日起至10月18日，各参赛队按要求在网上先递交研究综述和竞赛设计各1份，然后才能上传实验记录。请注意，只有在实验方案和综述均完成上传，才能在网上递交实验记录。实验记录要求当天及时上传（野外采样等可以相应延迟）；最后完成论文并递交。
3. 专家分组进行网评阶段：10月21日至10月31日，网评内容：研究综述、竞赛设计、实验过程及记录、论文。
4. 现场答辩阶段：11月13-15日于宁波大学举行决赛。
七、奖项设置

本次竞赛成绩由两部分组成，其中网络评选成绩占总分的70%，现场答辩占总分的30%。竞赛专家委员会根据网评成绩确定参加现场答辩的参赛队伍。
七、报名和缴费
各校须在“浙江省大学生生命科学竞赛平台”上进行竞赛全程工作的记录和提交，在各校选拔的基础上确定参加“浙江省第七届大学生生命科学竞赛”的参赛队，并在网上递交该参赛队所有资料（报名表、研究综述、实验设计、实验记录、论文等），截止时间为2015年10月18日。入围决赛的参赛队于2015年11月6日之前书面递交或传真由学校教务处盖章的参赛队报名表1份。
参赛费：参加决赛的队伍须缴纳参赛费300元/队，各参赛队学生、教师的车旅费及住宿费自理；竞赛承办单位提供决赛队参加答辩期间规定人数的用餐，每队限3人，包括指导老师1人，学生2人。
八、联系方式
1. 浙江省大学生生命科学竞赛平台网址为：http://www.zjubiolab.zju.edu.cn/zubc/
2. 联系人
· 浙江中医药大学生命科学学院：黄燕芬，0571-86633051，511302338@qq.com，传真0571-86613600

· 浙江中医药大学教务处：李洪涛，0571-86613733  sysxk06@163.com, 传真0571-86613549
· 宁波大学（决赛承办单位）：
卢佳芳，0574-87600357，lujiafang@nbu.edu.cn，传真0574-87608347

章  丽，0574-87600373，hyxykjb@nbu.edu.cn，传真0574-87608347

龚一富，0574-87600889，gongyifu@163.com，传真0574-87608347
3. 联系地址：杭州市滨文路548号浙江中医药大学生科院，邮编310053

附件：1. 网络评分标准及要求
2. 决赛报名表
浙江省大学生生命科学竞赛委员会
                   2015年3月8日
附件1
竞赛网评评分要求及标准
1、网评时间安排：2015年10月21日00:00至10月31日23:59。10月21日网络开放，专家网评开始，具体分组由网络公司实际操作。10月31日23:59将关闭网评程序，请各位专家认真履行专家的权利和义务，本着公平、公正的原则，严格按照网评标准和要求进行评分。如果有专家未及时参加网评而影响竞赛进程，将取消该专家网评资格并取消该校所有队伍的网评成绩；一旦发现有专家徇私舞弊或者打分明显不公的现象，将取消该专家网评资格以及他的评分结果。
2、问题反映途径：如果专家在网评中遇到实际问题，请以书面形式整理好通过e-mail及时上报给主任专家联络人袁小凤，e-mail：sjyxf.ok@163.com。主任专家组将针对所提问题集中讨论，并将结果及时反馈给网评专家。
3、决赛队伍产生：根据网评成绩排序和种子队产生办法，前23%的队伍将参加最后的决赛答辩。为便于主办方提前安排食宿，请各校于11月6日前书面递交或传真由学校教务处盖章的参赛队报名表一份（每队限学生2名、指导老师1人，各校限领队老师1人，超过限定人数的食宿自理）。
决赛方联系人：宁波大学（决赛承办单位）：
卢佳芳，0574-87600357，lujiafang@nbu.edu.cn，传真0574-87608347
章  丽，0574-87600373，hyxykjb@nbu.edu.cn，传真0574-87608347

龚一富，0574-87600889，gongyifu@163.com，传真0574-87608347

4、网评内容及标准
网评专家在评分过程中参照竞赛通知的要求执行，具体如下：

1） 立项报告（20分）
研究综述1份（8分）：必须围绕参赛队课题内容，展开相应领域涉及生物与环境的最新进展。须附上相关的参考文献，字数3000-6000字（参考文献不计算在内），要求内容切题、信息正确、写作规范（参照《生态学报》的格式规范；不需要英文摘要；参考文献中的中文文献不需要翻译。）
竞赛设计1份（12分）：应包括本实验的研究目的意义、研究内容、实验方案、技术路线、研究进度及预期成果。要求实验设计具有科学性、规范性和先进性，主题一旦确定，不可更改。
2） 实验过程及记录(35分)
实验操作和记录要求尊重事实，认真严肃地在“浙江省大学生生命科学竞赛平台”上记载实验数据和细节，在实验记录上传之前，需要参赛队确认上传实验记录的真实性。要求在实验当天及时上传实验过程原始记录和实验结果，每天最多只能上传两次，上传总字数控制在500字以内。实验过程中出现失误或失败的，只要分析清楚，不影响得分。此外，在所有实验记录上传之后，实验结束之后最后需要上传一个“参加本次比赛的心得体会”，字数不超过500，上传后不能修改。
特别提醒注意：在所有上传资料中均不能出现参赛队伍信息，包括校名、队名、学生及老师等相关信息，一旦发现网评总分作零分处理。
3）论文评阅（15分）
在上述实验的基础上形成论文，格式参照《生态学报》，上交的论文正文就4页（包括标题、中文摘要、正文和图表，不需要英文摘要），其中参考文献不算在4页之内（参考文献中的中文文献不要求翻译成英文）。评审扣分时，多1页扣3分，多2页扣6分，依次类推。每个页面的要求如下：A4, 页面不分栏，页边距左右2厘米，上下2.5厘米，正文5号宋体，单倍行距，摘要小5号，图表标题6号。
附件 2

浙江省第七届大学生生命科学竞赛决赛报名表
	参赛学校、学院

	领队姓名（性别）

	联系电话
电子邮箱

	参赛队
	姓名
	性别
	专业
	年级/班级
	参会指导老师
（注明性别）
	联系电话
电子邮箱

	1

	2

	3

	学校对参赛选手的资格审核意见：

                                                  参赛学校盖章：
                                                  时间：2015年   月   日

注：各校参加决赛学生的报名表在2015年11月6日前提交决赛承办单位。
PAGE
5